
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500069

69

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154673

Nº Processo: 23411012553201997.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de manutenção predial preventiva e corretiva, nas
edificações e instalações dos Campi Cascavel e Quedas do Iguaçu do Instituto Federal do
Paraná. Fundamento Legal: Lei 10520/02 Lei 8666/93 . Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2020.
Valor Total: R$335.946,51. Fonte: 8100000000 - 2019NE800268 Fonte: 8100000000 -
2019NE800237. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 154673-26432-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154673

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23411008372201966.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04959902000100. Contratado : EDEN PRESTADORA DE
SERVICOS DE -LIMPEZA - EIRELI. Objeto: Acréscimo nos valores contratuais, resultantes de
adequação de quantidade de manteriais para entrega mensal e trimestral, no percentual
de 6,59%, a partir de 01/11/2019. Fundamento Legal: Lei 10520/02 Lei 8666/93 . Valor
Total: R$236.189,06. Fonte: 8100000000 - 2019NE800148 Fonte: 8100000000 -
2019NE800150. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 154673-26432-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158464

Nº Processo: 23295.017792.2019. Objeto: Contratação de serviços de contínuos de coleta,
transporte e destinação final adequada de resíduos sólidos diversos naturais e artificias
para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Campus Recife. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/11/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158464-5-00008-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação será realizada em grupo único,
formados por 02 itens, conforme tabela constante no Termo de Referência, devendo o
licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem. O critério de julgamento
adotado será o menor preço GLOBAL do grupo, observadas as exigências contidas neste
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto..

MARCIO MATEUS FERREIRA DE AQUINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/11/2019) 158464-26418-2019NE800021

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23298009262201711.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8666/93 . Vigência: 15/08/2019
a 15/08/2020. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158465-26418-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23298000018201775.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE CO M E R C I O
E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8666/93 .
Vigência: 02/10/2019 a 20/10/2020. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158465-26418-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23298016537201593.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: lei n 8666/93 .
Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158465-26418-2019NE800001

CAMPUS PAULISTA
EDITAL Nº 10, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 1.564/2016-GR, de 13/10/2016, publicada no DOU de
17/10/2016, seção 2, página 19, e Portaria 224/2016, de 29/02/2016, ambas da Magnífica
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e
considerando o Edital de nº 04/2019-DGCPLT de 15/04/2019, publicado no DOU de
16/04/2019, Seção 3, pág. 51, do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o candidato classificado no
Eixo Profissional abaixo, homologado no Edital de nº 05/2019-DGCPLT, de 30/05/2019,
publicado no DOU de 03/06/2019, seção 3, página 67:

. Eixo Profissional Candidato Campus de
Lotação

. Gestão e Negócios (117) Paula Roberta Callado Bezerra de Melo Paulista

O(A) candidato(a) deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco)
dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 17h.

GEORGE ALBERTO GAUDÊNCIO DE MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001145201970.
DISPENSA Nº 32/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12628143000121. Contratado : R & H COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem,
que serão prestados no IFPI- Campus Pio IX, conforme Termo de Referência. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93, IN n° 05/2017. Vigência: 23/10/2019 a 20/04/2020. Valor Total:
R$98.708,57. Fonte: 8100000000 - 2019NE800294. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158354

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23173001090201815.
PREGÃO SISPP Nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09508282000107. Contratado : MV SERVICE ASSEIO E
CONSERVACAO -EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual por 03 meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 IN 052017 . Vigência: 05/11/2019 a 05/02/2020. Valor Total: R$24.811,86.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158354-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158146

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23172001065201671.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 10/12/2019 a 10/12/2020, bem como a repactuação de
preços, fundamentada na Convenção Coletiva de Trabalho 2019, n° PI 000146/2019, cujos
os efeitos financeiros vigorarão a partir da data base de 1° de janeiro de 2019. O novo
valor mensal passa a ser de R$ 11.882,48. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, IN n°
05/2017. Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total: R$146.597,59. Fonte:
8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS COCAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 155214

Nº Processo: 23183000410201973 . Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica
para prestação de serviço de limpeza e conservação - Campus Cocal. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contrato Emergencial devido a não renovação do contrato com a atual
empresa de limpeza impedida de contratar com IFPI. Declaração de Dispensa em
01/11/2019. DAIANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE. Gestora Financeira. Ratificação em
01/11/2019. MARIA DOS REMEDIOS DE BRITO SILVA. Ordenadora de Despesas. Valor
Global: R$ 139.323,24. CNPJ CONTRATADA : 10.013.974/0001-63 SERVFAZ SERVICOS DE
MAO DE OBRA LTDA.

(SIDEC - 04/11/2019) 155214-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 155214

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23183000290201661.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & S I LV A
SERVICOS E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Repactuação de preços em virtude da publicação
da nova CCT 2019/2019, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2019. O novo
valor mensal passa a ser de R$ 18.839,94. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 2.271/97,
IN 05/2017. Valor Total: R$5.618,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de
Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS VALENÇA DO PIAUI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 155199

Nº Processo: 23187000380201965 . Objeto: Aquisição de alimentos de produção da
agricultura familiar pelo PNAE. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14
da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Baseado na resolução FNDE 26/2013.
Declaração de Dispensa em 04/11/2019. FLAVIO SOUSA SANTOS. Gestor Financeiro.
Ratificação em 04/11/2019. ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 56.497,58. CPF CONTRATADA : 067.127.563-16 PAULO TADEU CORREIA
SILVA. Valor: R$ 5.840,00. CPF CONTRATADA : 195.803.983-72 RAIMUNDO FERREIRA SILVA.
Valor: R$ 8.737,58. CPF CONTRATADA : 254.385.128-33 MARIA CLAUDIADE JESUS SOUSA .
Valor: R$ 12.760,00. CPF CONTRATADA : 936.668.370-34 ANTONIO DE SOUSA COUTINHO
FILHO. Valor: R$ 15.360,00. CPF CONTRATADA : 978.666.953-34 LUCIRENE PEREIRA DA
SILVA SANTOS. Valor: R$ 13.800,00

(SIDEC - 04/11/2019) 155199-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFRN Campus Currais Novos, torna público o resultado do certame
supracitado, sendo vencedoras as empresas: DELTA INDUSTRIA E COM. LTDA
(17.602.864/0001-86), J. R. COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS EIRELI
(22.486.978/0001-48),OLIVEIRA & LIMA COMERCIO DE RIO POMBA LTDA
(23.854.471/0001-62).

ANDREILSON OLIVERIA DA SILVA
Diretor Geral

(SIDEC - 04/11/2019) 158366-26435-2019NE800074

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:12:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




